Página 1 de 1

Indicação Nº 1977/2024

Súmula: Indico ao Poder Executivo que interceda

junto ao Secretário de Governo, sob os cuidados do

Sr. Lucas Gabriel Correia Silva Martins, para

Criação de um Programa Municipal de Incentivo à

Energia Solar em Itapevi.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto ao Secretário de Governo, sob os

cuidados do Sr. Lucas Gabriel Correia Silva Martins, para Criação de um Programa

Municipal de Incentivo à Energia Solar em Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

         A energia solar é uma fonte limpa, renovável e acessível que pode contribuir
significativamente para a redução da emissão de gases de efeito estufa,
proporcionando benefícios tanto ao meio ambiente quanto à economia local.
        Além de diminuir a dependência de energias não-renováveis, o incentivo ao uso
de energia solar pode resultar em uma considerável economia nas contas de luz dos
consumidores e estimular o desenvolvimento sustentável no município.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

77
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
38

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
28

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
8G

U
-P

6Y
X

-C
62

7-
G

1V
X

Página 2 de 1

           Por meio de incentivos fiscais, como descontos em impostos municipais e a
criação de linhas de crédito acessíveis, é possível estimular os munícipes a adotarem
essa tecnologia, gerando também oportunidades de emprego e fortalecendo a
economia verde.
          Pelo exposto, solicito que o Poder Executivo estude a viabilidade da criação do
programa proposto.

         Sem mais para o momento aproveito para renovar os votos de estimas e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de outubro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
19

77
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
38

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
28

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
8G

U
-P

6Y
X

-C
62

7-
G

1V
X

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M8GUP6YXC627G1VX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: M8GU-P6YX-C627-G1VX

In
di

ca
çã

o
N

º
19

77
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
38

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
28

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
8G

U
-P

6Y
X

-C
62

7-
G

1V
X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M8GUP6YXC627G1VX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M8GUP6YXC627G1VX
		2024-10-03T11:09:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura